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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE
DREJTORIA RAJONALE TATIMORE TIRANE

Drejtoria e Vlerésimit té té Ardhurave Tatimore &Kontabilitetit
Sektori i Pérpunimit te Deklaratave, Vlerésimit dhe Rimbursimit

Nr.24401/ l Prot. Tirang, mé _Z//Q_Z(QOIS

Lénda :Kthim pérgjigje

Drejtuar: Tatimpaguesit: “SPHAERA”
Adinistrator:Z. Ajkid Topore

Nipt: J81809003U

Adresa: Rruga “QAZIM VATHI”, 106. \/

TIRANIC

Né pérgjigje té kerkese Tuaj, t& protokolluar ne DRT Tlrane, me nr.24401, daté 07/04/2015, me
lende: “Kerkese per kopje te bilancit te vitit 2014, njehsuar me origjinalin”, bashkélidhur po ju
dergojmé pasqyrat financiare (bilanci), pér vitin 2014, te shogerise “SPHAERA”, shpk me Nipt
J81809003U. te konfirmuar sipas deklarimit on-line ne sistemin informatik tatimor C@TS.

Faleminderit pér mirékuptimin.

Adresa: Rruga “Jordan Misja”, Godina e Hipotekés Web site: www tatime.gov.al.al



Emertimi dhe Forma Ligjore "SPHAERA" SHPK

NIPT-i J81809003U

Adresa e Selise Rruga: "Qazim Vathi" Nr. 106 TIRANE
Data e krijimit 04 Mars 1998

Nr. Regjistrit Tregetar

Veprimtaria kryesore Studio Projektimi, Supervizioni dhe Kolaudimi

punimesh publike e civile

PASQYRAT FINANCIARE

( Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 dhe
Ligjin Nr.9228 Date 29.04.2004 per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare)

Viti 2014

Pasqyra Financiare jane individuale

Pasqyra Financiare jane te konsoliduara
Pasqyra Financiare jane te shprehura ne Leke

Pasqyra Financiare jane te rumbullakuara ne

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare Nga 01.01.2014

Deri 31.12.2014

Data e mbylljies se Pasgyrave Financiare 18 Mars 2014
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Shogeria tregetare " SPHAERA " SHPK

1. Bilanci Kontabel i dates 31.12.2014

Ne lek

(i)
(il
(i)

AKTIVET

Aktivet afatshkurtra

‘Aktive monetare

Derivative dhe aktwe te mbajtura per tregt.
- Derivativet

- Aktivet e mbajtura per tregetim

Totali 2

‘Aktive te tiera fmanmare afatshkurtra
Liogari/Kerkesa te arketueshme
Liogari/Kerkesa te tjera te arketueshme
‘Instrumenta te tjera borxhi

Investime te tjera financiare

Totali 3

Inventari.

Lendet e para
_Prodhfm ne proces
Produkte t te gatshme

‘Malira per shitje
Parapagesat per furnizime

Totali 4

__Aktlvet brolog“ke afatshkurtra

Aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje
:Parapag|met dhe shpenzimet e shtyra
Totali i Aktweve Afatshkurtra (n

‘Aktivet afatgjata

.Invesnmet fmancnare afatgjata

'Aksrone dhe rnvesnme te Uera ne pjesemarije
Aksione dhe letra te tiera me viere
_LIogén/Kerkesa te arketueshme afatgjata
Totali 1

Aktive afatgjata materiale

Toka 7
‘ Ndertesa

‘Makineri dhe pajisje

Aktive te tiera afatgjata materiale (me vl.kontab.)
TOtah 2 ........

Aktlvet bIO|OgJIke afatgjata

Aktivet atalg;ata jomateriale

Emri i mire

‘Shpenzimet e zhvillimit

'Akr:ve te tjera afargjata jomatenale

Totali 4

'Kapital aksionar i papaguar

‘Aktive te tjera afatgjata

Totali i Aktiveve Afatgjata (1

TOTALI | AKTIVEVE (I +11)

‘Shenime _ Viti 2014 _ Viti 2013

24.398.140  1.286.770

75.069.471  96.942.390
1.120.277

76.189.748  96.942.390

100.587.888 98.229.160

5.067.766 6.462.219
5.067.766 6.462.219

5.067.766  6.462.219
105.655.654  104.691.379

ADMINISTRATORI: Ing.AJKID TOPORE
HARTO!L: SOKOL TAKE

" (KONTA | MIRATUAR)
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Shogqeria tregetare " SPHAERA " SHPK
1. Bilanci Kontahel i dates 31.12. 2014
Ne lek

DETYRIMET DHE KAPITALI Shenime _ Viti2014  Viti2013

Detyrimet afatshkurta
Derivativet
Huamarrjet
(
(ii) ‘_Kthrmet/Rrpagesar'e'huave afatgjata
(iiy Bono te konvertueshme
Totali2 ' ' - -
3 Huat dhe parapagimet | ' '
() Te pagueshme ndaj furnitoreve 44.863.467 32.962.797
(i) Te pagueshme ndaj punonjesve ' 1.657.152 1.409.198
(i)  Detyrime tatimore ' j 1.320.031 4.271.710
(iv) Hua te tjera : 26.100.692 44.107.502
(v) Parapagimet e arketuara | S ]
Totali 3 | : 73.941.342 82.751.207
4  Grantetdhe te a ardhurat e shtyra '
5 __Prowzmnet afatshkuﬂra | 7 _
Totali i detynmeve afatshkurtra ) ; | 73.941.342 82.751.207

il Detyrime : afatgjata
1 Huat afatgjata - ‘ | o
(i) Hua, bono dhe derynme nga qrraja fmanc.'are i | _ 263.873
(iy  Bonot e konvertueshme _ _ ‘ -
Totali 1 ‘ - 263.873
rHuamarrje te tjera afatgjata
Provizionet afatgjata
4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra

Totali i detyrimeve afatgjata (Il) . . 263.873
Totali i detyrimeve _ ‘ 73.941.342 83.015.080

w N

Il KAPITALI

Aksionet e pakices (perdoret vetem ne pasqyrat
financiare te konsoliduara)

Kapitali ge i perket aksionereve te shogerise
meme (perdoret vetem ne PF te konsohduara)

“Kapitali aksionar _ A l - 100.000 100.000

Primi i aksionit

Njesite ose akswnet e thesant (negatwe) | ! ) ‘

Rezerva statusore _ 7 40.480 40.480
‘Rezerva ligiore '

Rezerva te tiera _ _ -

Fitimet e pashperndara 21.535.819 7
‘Fitimi (Humbja) e vitit financiar 10.038.013 21.635.819
Totali i Kapitalit (Ill) 31.714.312 21.676.299

N

W oo~ AW

o
o

‘TOTALI | DETYRIMEVE E KAPITALIT (| 104.691.379

ADMINISTRATORI: Ing.AJKID To'

l'iARTOI:



Shogeria tregetare " SPHAERA " SHPK

2. Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve per periudhen

01 Janar - 31 Dhjetor 2014

Ne lek
Nr Pershkrimii elementeve Viti 2014 Viti 2013
1 Shitjet neto 63.057.369  138.098.269
2 :Te ardhura te tjera nga veprlmtarla e shfrytezrmlt
3 Ndryshimet ne inventarin e produkteve te gateshme dhe
prodhimit ne proces ]
4 Materialet e konsumuara 2.332.937 4.878.010
5 Kosto e punes 5.348.370 6.724.937
- pagat e personelit 4.581.863 5.860.472
- te tjera personeli
- shpenzimet per sigurimet shogerore dhe 766,507 864 465
shendetesore
6  Amortizimi dhe_ _;;hvl_e_‘_r_emmet 1.446.953 1.742.101
7 Shpenzime te tiera 42.102.332 100.616.650
8 Totalii shpenzimeve (shuma 4-7) 51.230.592 113.961.698
9 Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore (1+2+/- 3!
8) 11.826.777 24.136.571
10 Te ardhura dhe shpenzimet financiare nga njesite e
kontrolluara
11 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet
12 Te ardhuart dhe shpenzlmet financiare A
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga investime te
12,1 tjera financiare afatgjata -
12,2 Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi (206.772)
12,3 Fitimet (humbjet) nga kursi i kembimit
12,4 Te ardhura dhe shpename te tjera financiare
Totali i te ardhurave dhe shpennmeve financiare
_ _1_3 (12.141-12.24/-12.3+/-12.4) T (206.772)
14 Fitimi (humbja) para tatimit (9+I 13) 11.826.777 23.929.799
15 'Shpen2|met e tatimit mbi fitimin 1.788.764 2.393.980
16  Fitimi/humbja neto e vitit financiar (14-15) 10.038.013 21.535.819

ADMINISTRATORI: Ing.AJKID TOPORE

SOKOL TAKE
(KONTABEL | MIRAILJ_{\B\)

HARTOL:
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Shogeria tregetare " SPHAERA " SHPK

4. Pasqyra e flukseve te parase per periudhen

01 Janar - 31 Dhjetor 2014

Metoda indirekte

Fluksi i parave nga veprimtarite e shfrytezimit Viti 2014 Viti 2013
"Fitimi para tatimit 11.826.777 23.929.799
‘Rregullime per: _
Amortizimin 1.446.953 1.742.101
‘Humbje nga kembimet valutore
Te ardhura nﬁgg;nvesﬂmet

. Shpenzme per interesa _

ertjelrenle ne tepncen e kerkesave te arketueshme nga aktiviteti,
si dhe kerkesave te arketueshme te tjera 20'_7_52'642 .
Rritje/renie ne tepricen e inventarit . 2.451.960
Rritie/renie ne tepricen e detyrimeve per tu paguar nga aktiviteti (9.073.738) 34.492.660
"Parate e perfituara nga aktivitetet o
Interesi i paguar -

Tatim fitimi i paguar (1.788.764) (2.393.980)
'Paraja neto nga aktivitetet e shfrytezimit 23.163.870 4.202.035
Fluksi i parave nga a veprimtarite | mvestuese
LBIerja e shogerise se kontrolluar X minus parate e arketuara |
Blerja e aktiveve afatgjata materiale (52.500) (585.333)
Te ardhL_l_a_r_ainga shitja e pajisjeve ' '
Interesi i arketuar
Dividentet e arketuar ~ (24.186.654)
'Paraja neto e perdorur ne aktrwteter mvestuese (52.500) (24.771.987)
Fluksi i parave nga veprlmtarlte financiare
Te ardhuara nga emetimi i kapitalit aksionar
Te ardhura nga huamarrje afatgjata
‘Pagesat e detyrimeve te qgirase financiare
Dividentet e paguar
Paraja neto e perdorur ne aktivitetet financiare - -

23.111.370 (20.569.952)

Rritja/renia neto e mjeteve monetare 23.111.370  (20.569.952)
‘Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 1.286.770  21.856.722
'Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 24.398.140 1.286.770

ADMINISTRATORI:

HARTOI:

)”r
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Ing.AJKID TOPORE

SOKOL TAKE
(KONTABEL | MIRATUAR)




SHOQERIA "SPHAERA" SHPK
TIRANE

NIPT-i: J§1809003U
Tirane, me 18 Mars 20158

Shenime shpjeguese

- Informacion i pergjithshem dhe politikat kontabel.

Shogeria tregtare “SPHAERA” SHPK, ushtron aktivitet ne baze te rregjistrimit ne
Degen e Tatimeve me NIPT J81809003U.

Aktiviteti kryesor eshte “Projektime, Supervizione, Kolaudime te Punimeve
Publike ¢ Civile”, e cila ushirohet ne adresen Rruga Qazim Vathi Nr.106 Tirane ge eshte
dhe adresa kryesore e subjektit.

Gjate pergatitjes se pasqyrave financiare jane mbajtur parasysh politikat kotabel:

a) Hartimi i Pasqurave Financiare eshte mbeshtetur ne Standartet Kombetare
te Kontabilitetit.
b) Pasqyrat financiare jane ndertuar mbi bazen e te dhenave te rregjistirimeve

kontabel dhe evidencave, te perpiluara paraprakisht mbeshtetur ne dokumentacionet e
perpiluara dhe te pranuara nga subjekti.

c) Aktivet, pasivet dhe kapitali jane paraqitur ne pasqyrat financiare me llogari
te vecanta, mbasi jane dokumentuar dhe inventarizuar nga subjekti pergjegjes.

d) Ne kontabilizimin, dokumentimin dhe pergatitjen ¢ pasqyrave financiare te
vitit 2013 jane mbajtur si baze dhe ne vijimesi pasqyrat {inanciare te vitit 2013,

Gjate mbajtjes dhe rregjistrimeve kontabel te vitit 2014, si dhe perpilimit te
pasqyrave financiare te vitit 2014 jane ndjekur te njejtat politika kontabel te zbatuara
gjate vitit 2013.

a) Rregjistrimi i aktiveve dhe pasiveve eshie bere sipas metodes historike.

b) Mbajtja dhe vleresimi kontabel i Inventarit eshte bere sipas metodes se
mesatares se ponderuar.

c) Mbajtja dhe vieresimi i vleres kontabel te AQT eshte bere sipas metodes se
kostos historike, dhe perben vleren kontabile neto.

d) Ne perllogaritjen e vieres se amortizimit te AQT eshte zbatuar metoda e
amortizimit sipas normave te sistemit fiskal te RSH.

e) Kerkesat dhe Detyrimet jane te rregjistuara, ne daten e lindjes se tyre, per
vleren nominale te rimbursimit, sipas parimit te kostos historike.

) Ne perllogaritjen e Rezultatit ushtrimor eshte mbajtur parasysh parimi i
kujdesit, ne kuptimin ge te ardhurat dhe shpenzimet e ushtrimit ti perkasin te njejtit vit
ushtrimor, si dhe te kene gellim te njejte.




Shpjegimi i zerave te pasqyrave financiare
1. Bilanci kontabel date 01.01.2014 - 31.12.2014
AKTIVET
L. Aktivet afatshkurtra
1- Aktive monetare, ne vleren 1,286,770 leke, e cila perfshin:
- gjendjet ne llogarite bankare ne shumen 24,398,140 [eke (Shih inventarin
¢ llogarive bankare). '
3(i)- Kerkesa te arketueshme, ne vleren 76,189,748 leke, e cila perfshin
giendjen e klienteve te paarketuar.
1I. Aktivet afatgjata
2(iv)- Aktive te tjera afatgjata material (me vlere kontabile), ne vleren
5,067,766 leke, e cila perfshin vleren kontabile neto te AQT, si pajisje zyre, informatike,
mobileri, autovetura, etj, ge subjekti ka ne perdorim.
DETYRIMET DHE KAPITALI
L. Detyrimet afatshkurtra:
3(i)- Te pagueshme ndaj furnitoreve, ne vleren 44,863,467 leke, e cila perfshin
vleren e furniturave per sherbime ¢ mallra te papaguara.
3(ii)- Te pagueshme ndaj punonjesve, ne vieren 1,657,152 leke, e cila perfshin
Shumen ¢ papaguar ndaj punonjesve per vitin 2014,
3(iii)- Detyrime tatimore, ne vleren 1,320,031 leke, ¢ cila perfshin gjendjen e
detyrimeve tatimore,

- Shteti-TVSH per tu paguar ne vleren 1,205,286 leke,

- Shteti-Sigurime shogerore e shendetesore ne vleren 106,295 leke,

- Shteti-Tatime mbi te Ardhurat nga paga ne vleren 8,450 leke.

3(iv)- Hua te tjera, ne vleren 26,100,692 leke, e cila perbehet nga :

- Huaja ¢ dhene ne mjete monetare nga ortaku i shoqerise, ne vleren
5,705,033 leke, per perballimin e likuidimit te detyrimeve afatshkurtra te shogerise, pasi
nuk jane kryer pagesat e faturimeve te shitjeve ndaj klienteve.

- Dividente per t’u paguar ne vleren 20,914,629 leke.

. KAPITALI

3. Kapitali aksionar, ne vleren 100,000 leke,

Perfshin vleren e kontributit te derdhur per krijimin ¢ shogerise.

7. Rezerva ligjore e krijuar ne vitet ¢ meparshme, ne vleren 40,480 leke,
perfshin masen e rezervave ligjore te krijuara sipas ligjit per shoqerite tregetare.

9.  Fitimet e pashperndara te vitit te kaluar ushtrimor, ne vleren 21,535,819
leke, i cili perfshin vleren e fitimit neto te vitit ushtrimor 2013,

10.  Fitimi i vitit ushtrimor financiar, ne vleren 10,038,013 leke, i cili perfshin
vleren e fitimit neto te vitit ushtrimor 2014,

2, Pasqyra te ardhurave e shpenzimeve periudha 01.01.2014-31.12.2014
1. Shitjet neto, ne vleren 63,057,369 leke, -
Perfshin vleren ¢ sherbimeve te shitura.




4. Materialet e konsumuara, ne vleren 2,332,937 leke, e cila perfshin vleren ¢
blerjeve per material te perdorura gjate procesit te kryerjes se sherbimeve.

5. Kosto e punes, ne vleren 5,348,370 leke, e cila perfshin pagat e punonjesve ne
masen 4,581,863 leke dhe shpenzimet per sigurimet shogerore-shendetesore te
perballuara nga punedhenesi ne masen 766,507 leke.

6. Amortizimi dhe zhvleresimet, ne masen 1,446,953 leke, i cili perfshin
shpenzimet ¢ amortizimit te makinerive dhe pajisjeve ne masen 20% te vleres lineare, si
dhe 25% per pajisjet informatike.

7. Shpenzime te tjera, ne masen 42,102,332 leke, e cila perfshin shpenzimel
kryesore te aktivitetit st

- Fumiturat, Nentrajtimet dhe Sherbimet, e cila perfshin shpenzime per
nenkontraktime dhe sherbime nga subjekte te treta ne masen 39,298,203 leke, shpenzimet
per karburante, transport, udhetime, dieta prej 3,303,195 leke, shpenzime geraje ne masen
480,000 leke, shpenzime poste-telekomunikacion ne masen 362,941 leke, shpenzime per
mirembajtje e riparime 319,212 leke, shpenzime kancelarie ne masen 175,142 leke,
shpenzime sigurimi kontratash etj ne masen 228,864 leke, si dhe etj shpenzime te
ndryshme.

8.Totali i shpenzimeve, ne masen 51,230,592 leke,

- Perfshin totalin e shpenzimeve nga zeri 4-7.

9. Fitimi nga veprimtaria kryesore, ne masen 11,826,777 leke,

- Perfshin rezutatin ndermjet te ardhurave nga kryerja ¢ sherbimeve, me
totalin e shpenzimeve.,

14. Fitimi para tatimit eshte ne masen 11,826,777 leke.

15. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin, jane ne masen 1,788,764 leke, e cila perfshin
15% te vleres se tatimit te fitimit te perllogaritur nga shuma e fitimit para tatimit, pasi
jane zbritur shpenzimet ¢ panjohura ne masen 98,317 leke.

16. Fitimi neto 1 vitit financiar eshte ne masen 10,038,013 leke.

3. Pasqyra levizjeve ne kapitalet e veta per periudhen 01.01.2014 - 31.12.2014
Pasqyra e levizjeve te kapitaleve te veta paraget:

Pozicionin me date 31.12,2013,...

Kapitali aksionar, ne masen 100,000 ieke,

Rezerva staturore dhe ligjore, ne masen 40,480 leke,

Fitimi i pashperndare, ne masen 21,535,819 leke,

Totali, i kapitaleve te veta 21,676,299 leke.

Gjate vitit 2014, kapitali shtohet me fitimin ¢ periudhes kontabel, ne masen
10,038,013 leke.

Pozicionin me date 31.12,2014,...

Kapitali aksionar ne masen 100,000 leke,

Rezerva staturore dhe ligjore, ne masen 40,480 leke,

Fitimi i pashperndare ne masen 31,573,832 leke,

Totali, i kapitaleve te veta, ne fund te periudhes 31,714,312 leke.




4. Pasqyra ¢ flukseve te parase per periudhen 01.01.2014 - 31.12.2014

Fluksi i parave te aktivitetit ekonomik ne shogerine "SPHAERA" SHPK. eshte
pasqyruar ndermjet metodes indirekte.

Paraja neto nga aktivitetet ¢ shfrytezimit eshte ritur me 23,11 1,370 leke, e cila
eshte rezultat:

- Fitimi para tatimit  vitit 2014 ... 11,826,777 leke,

Regulluar me vleren e amortizimit te vitit 2014, ne masen 1,446,953 leke.

- Ritja e teprices se kerkesave te arketueshme nga aktiviteti, si dhe kerkesave te

arketueshme te tjera ne masen 20,752,642 leke,

- Renia e teprices se detyrimeve per (u paguar nga aktiviteti ne masen - 9,073,738

leke.

- Tatim fitimi i paguar per rezultatin e vitit 2014 ne masen — 1,788,764 leke.

- Paraja neto e perdorur ne aktivitetet investuese per blerje aktivesh te
qendrueshme ne masen 23,163,870 leke,

- Blerja e aktiveve afatgjata materiale ne masen -52,500 leke.

Rezultantja ¢ faktoreve te mesiperm eshte ritja ¢ mjeteve monetare te subjektit me
23,111,370 leke.

Drejtuesi i Njesise Ekonomike

Ajkid TOPORE




